
 
 

DETERMINAZIONE N. 385 DEL   31/05/2017 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

IL DIRETTORE 

      OGGETTO:   Sig. Emanuele RINALDI. Conferimento ai sensi dell’articolo 22 del 
CCDI del Consiglio regionale, di specifica responsabilità presso l’Area 
“Informatica”. 

☐ Con impegno contabile ☒ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Sig.ra Ida Macri 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente 

Ing. Vincenzo Ialongo  
 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

           Dott. Giorgio Venanzi 

 

 
 

 
 



Il Direttore  
 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 <<Nuovo Statuto della Regione Lazio>> 
e successive modifiche; 

 
Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 <<Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale>> e successive 
modifiche; 

 
Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di 
seguito denominato Regolamento; 

 
Vista  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 39 con la 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 
Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 
Vista la determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 <<Istituzione delle aree, degli uffici e delle 

funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 
ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche>> e 
successive modifiche; 

 
Vista in particolare la determinazione 10 ottobre 2016, n. 675 <<Modifiche alla 

determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 “Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni 
direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale.” e successive 
modifiche.>>; 

 
Visto l’articolo 17, comma 2, lettera f), del CCNL del Comparto Regioni e Autonomie 

locali del 1° aprile 1999, che disciplina l’istituto delle specifiche responsabilità; 
 
Visti il CCDI normativo per il triennio 2016-2018, nonché l’allegato accordo per il 

riparto delle risorse per gli anni 2016 e 2017, per il personale non dirigente del Consiglio 
regionale del Lazio sottoscritto in data 25 ottobre 2016 e, in particolare, l’articolo 22, che 
hanno previsto la possibilità di attribuire, in un’ottica di razionalizzazione ed 
ottimizzazione dell’impiego di risorse umane ed economiche, le specifiche responsabilità di 
cui agli articoli 17, comma 2, lettera f), del CCNL del 1 aprile 1999 e 7 del CCNL del 9 maggio 
2006; 

 
Vista la determinazione 09 marzo 2017, n. 152 <<Approvazione del “Disciplinare per 

l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità presso il Consiglio regionale del Lazio” ai 
sensi dell’art. 22 del CCDI del 25.10.2016>>; 

 
Ritenuto di assegnare al Sig. Emanuele Rinaldi la specifica responsabilità relativa ai 

suddetti compiti, attinenti alle competenze della struttura così come previste dalla citata 
determinazione 45/2014; 

 
Ritenuto che, in ragione delle responsabilità connesse allo svolgimento dei compiti 

attribuiti, al dipendente debba essere corrisposta un’indennità annua lorda pari ad euro 
1.500,00 in coerenza con quanto riportato nell’allegato 1; 

 



 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di attribuire, ai sensi dell’articolo 22 del CCDI normativo per il triennio 2016-2018, al 

Sig. Emanuele Rinaldi la specifica responsabilità così come analiticamente 
individuata nell’allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di stabilire che, l’attribuzione di cui al punto 1 ha decorrenza dalla data di 
trasmissione all’interessato del presente atto fino al 31 dicembre 2017; 
 

3. di quantificare l’indennità annua lorda, per lo svolgimento dell’incarico di cui al 
punto 1, in euro 1.500,00 da corrispondere in ratei mensili; 
 

4. di dare atto che, anche ai fini dell’erogazione mensile dell’indennità di cui al punto 
3, il responsabile della struttura, qualora ricorrano i casi di cui all’articolo 8, comma 
3, lettere c), d), i) e j), è tenuto a darne tempestiva comunicazione per l’adozione degli 
atti di competenza; 
 

5. di trasmettere il presente atto all’interessato ed ai responsabili delle strutture 
direzionali di staff “Gestione giuridica del personale”, “Gestione economica del personale” 
e “Valutazione, Performance, Relazioni sindacali, Benessere organizzativo”. 
 

 
 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 


